
Stanovisko hlavních pořizovatelů Plánu hlavních povodí České republiky, Ministerstva 
zemědělství a Ministerstva životního prostředí k připomínkám k seznamu lokalit 
vhodných pro akumulaci povrchových vod 
 
� Klimatické změny očekávané v příštích padesáti až sto letech se projeví zvýšenou 

extremitou výskytu suchých období a povodňových situací. Plán hlavních povodí České 
republiky se zabývá, s přihlédnutím k principům předběžné opatrnosti ve vodním 
hospodářství,  ochranou lokalit, které lze využívat k eliminaci důsledků předpokládané 
klimatické změny. V těchto lokalitách je možnost vytvoření retenčních prostorů, které by 
byly schopny řešit jak nedostatek vody, tak i povodňové situace, a to v návaznosti na 
realizaci všech adaptačních opatření specifikovaných v Národním programu na zmírnění 
změny klimatu v ČR. 

� Hlavní pořizovatelé se shodli, že zájmem strategického dokumentu je nepřipustit 
znehodnocení těchto lokalit, aby příští generace měly možnost rozhodnout o jejich 
případném způsobu využití. Seznam hájených lokalit není plánem výstavby přehrad. 

� Vymezení lokalit bude doprovozeno jejich promítnutím do územních plánů. Limity 
omezující využití území umožní běžný rozvoj obcí – výstavbu a rekonstrukce rodinných 
domů, menších rekreačních zařízení, občanské vybavenosti a služeb, lokální infrastruktury 
a inženýrských sítí.  Vyloučeny jsou pouze investice, které jsou svým charakterem 
nadmístního významu (dopravní a technické infrastruktura, průmyslové zóny, těžba 
nerostů) a mohly by nevratně poškodit nebo podstatně ztížit budoucí využití hájené 
lokality. 

� Vymezená plocha ohraničuje maximální rozsah území k hájení. Při budoucím 
rozhodování o využití lokality, které podle aktuální potřeby zhodnotí budoucí generace, 
dojde ke konkrétnímu posouzení všech podmínek a dopadů, které může vyústit v návrh 
využití lokality v menším rozsahu.  

� Vodohospodářský zájem na územní ochraně lokalit vhodných pro akumulaci povrchových 
vod je dlouhodobě předmětem všech koncepčních vodohospodářských dokumentů. 
Lokality vhodné pro výstavbu vodních nádrží jsou známy již od počátku minulého století. 
V rámci Plánu hlavních povodí České republiky jde o pokračování jejich územního hájení 
v souladu s platným vodním zákonem na méně lokalitách a v méně přísném režimu 
nevyžadující například stavební uzávěru. 

� Existence zvláště chráněných území nebo krajinných prvků v prostoru, které jsou 
předmětem dlouhodobé ochrany přírodních podmínek není považována ve vztahu k hájení 
lokalit pro akumulaci povrchových vod za konflikt veřejných zájmů. Oba veřejné zájmy 
se dotýkají stejného území a směřují v podstatě k jeho nenarušení zásadními změnami. 

� Plán hlavních povodí České republiky stanoví, že scénáře opatření a dopadu klimatické 
změny se budou postupně upřesňovat a umožní v rámci další aktualizace Plánu hlavních 
povodí České republiky na základě komplexních studií v jednotlivých povodích 
srovnávajících potenciál a efektivnost různých řešení provést aktualizaci seznamu lokalit.  


